14.2.2. The status of majority

Moreover, though they were fewer in number, they did not accept being considered the minority, for minority and majority should not be based on the number of persons (and the devolvement of rights upon them) but on their merits and rank.³ They declared that the cardinals and the ambassadors of the princes are with them, and – what is more important – the pope. It would not be right to consider the votes of private men as equal with theirs, for the pope with the curia is worth as much as the whole council, they argued.

14.2.3. Position of the Greeks and the pope

Finally, the Greeks did not want to come to Avignon, and the pope could not leave Italy.

¹ See above, sect. 3

² The Latin text is corrupt.

³ "dignitas"

[23] Galli contra atque alii majorem se fore partem¹ consuetumque in omni re publica id servari, quod majori parti collibisset, secumque, licet vulgari sint multi, plures tamen ex omni gradu praelatorum fore, praeterquam ex cardinalibus, quod alii duos, ipsi unicum habeant. Quod si inter solos praelatos res transigatur, se tamen esse longe superiores neque obligatum fuisse concilium eligere, quod, quidquid a concilio fiat, a concilio quoque posse dissolvi², non sit ambigendum. Nec obstare conventionem judicant, quod non solum ab una parte sit contraventum, sed ab alterius quoque partis parte majori. Ajunt³ enim cum conventio fieret⁴ et Lombardos et plerosque alios in parte fuisse legatorum, qui nunc et cum Gallis sentiant et a conventionem discedant, unde et omnino apud eos jus extare⁵ Praeterea non ideo Avinionem ab imperatore Graecorum et patriarcha repudiari dicunt, quod oratores Graeci id fecerint, neque enim habere id⁶ potuerunt⁷ in mandatis, cum, sicut supra relatum est, ante recessissent ex Constantinopoli, quam electa esset Avinio. Cum autem papa Avinionem se neget iturum, ajunt, sibi non bene persuaderi, quod et sua sit urbs⁸ nec difficilius eo sit⁹ quam per totam Italiam proficisci.

¹ dicunt *add.* C-D [WO]

² absolvi A [WO]

³ dicunt B [WO]

⁴ fuerit C-D [WO]

⁵ unde et ... extare *omit.* B-E [WO]

⁶ habere id : id habere D [WO]

⁷ potuerant C-D [WO]

⁸ sit urbs : urbs sit D [WO]

⁹ egro A [WO]

14.3. French party

14.3.1. The status of majority

[23] On the contrary, the French and some others claimed that they were the majority and that it was customary in all societies to respect the decisions of a majority. Though many low-ranking men were with them, they actually had more prelates of every rank except the cardinals, where the legatine party had two¹ and they themselves one.² If the matter was to be decided by the prelates alone, their party was much larger.